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貸 借 対 照 表 

（平成26年3月31日現在） 

（単位：千円） 

科 目 金 額 科 目 金 額 

（ 資 産 の 部 ） 

流 動 資 産 

現 金 ・ 預 金 

預 託 金 

顧 客 分 別 金 信 託 

そ の 他 の 預 託 金 

約 定 見 返 勘 定 

信 用 取 引 資 産 

信 用 取 引 貸 付 金 

信用取引借証券担保金 

立 替 金 

短 期 差 入 保 証 金 

前 払 金 

前 払 費 用 

未 収 入 金 

未 収 収 益 

 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

器 具 ・ 備 品 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

ソフトウェア仮勘定 

そ の 他 

投 資 そ の 他 の 資 産 

長 期 差 入 保 証 金 

長 期 前 払 費 用 

長 期 立 替 金 

貸 倒 引 当 金 

56,037,369

3,293,404

30,154,036

27,600,000

2,554,036

5,566

20,238,201

16,004,677

4,233,524

397

2,102,899

65

30,596

15,496

196,704

412,841

62,994

44,446

18,548

94,273

91,192

2,261

819

255,573

77,008

89,562

798,382

△709,380

（ 負 債 の 部 ） 

流 動 負 債 

信 用 取 引 負 債 

信 用 取 引 借 入 金 

信用取引貸証券受入金 

預 り 金 

受 入 保 証 金 

有価証券等受入未了勘定 

短 期 借 入 金 

未 払 金 

未 払 費 用 

未 払 法 人 税 等 

 

固 定 負 債 

長 期 借 入 金 

繰 延 税 金 負 債 

そ の 他 の 固 定 負 債 

 

特 別 法 上 の 準 備 金 

金融商品取引責任準備金 

52,700,053

20,238,201

16,004,677

4,233,524

3,153,837

26,679,103

2,165

2,300,000

34,873

248,514

43,358

1,004,721

1,000,000

933

3,788

1,010,772

1,010,772

負 債 合 計 54,715,547

（ 純 資 産 の 部 ） 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金 

利 益 剰 余 金 

そ の 他 利 益 剰 余 金 

 繰 越 利 益 剰 余 金 

1,734,662

8,000,000

5,000,000

5,000,000

△11,265,337

△11,265,337

△11,265,337

純 資 産 合 計 1,734,662

資 産 合 計 56,450,210 負 債 ・ 純 資 産 合 計 56,450,210
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損 益 計 算 書
平成25年4月 1日から 

平成26年3月31日まで 

（単位：千円） 

科 目 金 額 

営 業 収 益 

受 入 手 数 料 

ト レ ー デ ィ ン グ 損 益 

金 融 収 益 

金 融 費 用 

3,108,209 

200 

1,173,035 

4,281,444 

417,123 

純 営 業 収 益  3,864,320 

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費 

取 引 関 係 費 

人 件 費 

不 動 産 関 係 費 

事 務 費 

減 価 償 却 費 

租 税 公 課 

そ の 他 

1,269,261 

283,500 

96,914 

1,447,999 

240,098 

42,794 

219,422 

3,599,992 

営 業 利 益  264,328 

営 業 外 収 益 

補 償 金 収 入 

貸 倒 引 当 金 戻 入 

そ の 他 

営 業 外 費 用 

150,000 

3,875 

8,773 

162,648 

19 

経 常 利 益  426,957 

特 別 損 失 

金融商品取引責任準備金繰入 278,152 

278,152 

税 引 前 当 期 純 利 益  148,805 

法人税、住民税及び事業税 

法 人 税 等 調 整 額 

33,615 

△23 

当 期 純 利 益  115,214 
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株主資本等変動計算書
平成25年4月 1日から 

平成26年3月31日まで 

（単位：千円）

項目 

株主資本 

純資産合計 

資 本 金 

資本剰余金 利益剰余金 

株主資本合計 

資本準備金 

その他利益剰余金

利益剰余金合計 

繰越利益剰余金

当期首残高 8,000,000 5,000,000 △11,380,551 △11,380,551 1,619,448 1,619,448 

事業年度中の変動額 

412,511412,511412,511412,511--益利純期当

事業年度中の変動額合計 - - 115,214 115,214 115,214 115,214 

当期末残高 8,000,000 5,000,000 △11,265,337 △11,265,337 1,734,662 1,734,662 
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個 別 注 記 表 

 

 
当社の計算書類は、「会社計算規則」（平成18年法務省令第13号）並びに同規則第146条の規定

に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年内閣府令第52号）及び「有価証券

関連業経理の統一に関する規則」（昭和49年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠し

て作成しております。 

なお、記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。 

 

 

 

〔重要な会計方針に係る事項に関する注記〕 

 

１． 固定資産の減価償却の方法 

(1) 有形固定資産 

定率法を採用しております。 

 なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

    建   物   8～38 年 

    器具・備品   3～20 年 

 

(2) 無形固定資産 

定額法を採用しております。 

なお、ソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。 

 

(3) 長期前払費用 

定額法を採用しております。 

 

 

２． 引当金の計上基準 

(1) 貸倒引当金 

貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債

権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しておりま

す。 

 

(2) 金融商品取引責任準備金 

有価証券の売買その他の取引又はデリバティブ取引等に関して生じた事故による損失に

備えるため、金融商品取引法の規定に基づき計上しております。 

 

 

３． その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項 

消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方

消費税は、当事業年度の費用として処理しております。 
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〔貸借対照表に関する注記〕 

 

１．担保等として差入れた有価証券の時価額 

(1) 信用取引貸証券            4,313,590 千円 

 

(2) 信用取引借入金の本担保証券         13,955,942 千円 

 

(3) 差入保証金代用有価証券             12,806,372 千円 

上記は、株式会社 岡三証券グループより借り入れた有価証券（307,200 千円）を含んで

おります。 

 

 

２．担保等として差入れを受けた有価証券の時価額 

(1) 信用取引貸付金の本担保証券      13,955,942 千円 

 

(2) 信用取引借証券            4,313,590 千円 

 

(3) 受入保証金代用有価証券       22,438,386 千円 

   （再担保に供する旨の同意を得たものに限る） 

 

 

３．有形固定資産にかかる減価償却累計額    271,657 千円 

 

 

４．関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 

    短期金銭債務                9,997 千円 

長期金銭債務（※）         1,000,000 千円 

 

 （※）長期金銭債務は、下記の要領で借り入れている劣後特約付借入金であります。 

   借 入 先   株式会社 岡三証券グループ 

    借 入 金 額   1,000,000 千円 

    借入実行日   平成25年10月31日 

    借 入 期 間   5 年 6 ｶ月 

 

 

５．特別法上の準備金の計上を規定する法令の条項 

   

    金融商品取引責任準備金   金融商品取引法第46条の5 第1項 

 

 

 

〔損益計算書に関する注記〕 

 

関係会社との取引高 

    営業取引 

           営業収益                                               7,400 千円 

営業費用                                             29,903 千円 
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〔株主資本等変動計算書に関する注記〕 

 

当事業年度末日における発行済株式の種類及び総数 

 

  普通株式   257,000 株 

  優先株式    3,000 株 

 

 

 

〔税効果会計に関する注記〕 

   

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 

 

   繰延税金資産 

     税務上の繰越欠損金            3,191,104 千円 

          貸倒引当金繰入否認             252,823 千円 

     金融商品取引責任準備金           360,239 千円 

未払事業税                  7,972 千円 

     資産除去債務                  1,350 千円 

     その他                       242 千円 

   繰延税金資産小計                 3,813,732 千円 

     評価性引当額              △  3,813,732 千円 

   繰延税金資産合計                     －  千円 

 

   繰延税金負債 

     資産除去債務                    933 千円 

   繰延税金負債合計                      933 千円 

      

   繰延税金負債の純額                     933 千円 

 

 

 

 

〔リースにより使用する固定資産に関する注記〕 

 

パソコン、通信機器の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使

用しております。 
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〔金融商品に関する注記〕 

１． 金融商品の状況に関する事項 

 当社は、金融商品取引業を営んでおり、顧客に対する信用取引貸付金等の信用取引資産、

顧客から預った金銭等の分別管理を目的とした顧客分別金信託などの預託金といった金融資

産を有しております。一方、事業に必要な資金の調達に伴い、短期・長期の借入金などの金

融負債を有しております。 

２． 金融商品の時価等に関する事項 

平成26年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとお

りであります。 

                                 （単位：千円） 

貸借対照表 

計上額 
時価 差額 

404,392,3金預・金現)1( 3,293,404  － 

－630,451,03630,451,03金託預)2(

－665,5665,5定勘返見定約)3(

－102,832,02102,832,02産資引取用信)4(

(5) 短期差入保証金 2,102,899 2,102,899  － 

－801,497,55801,497,55計産資

－102,832,02102,832,02債負引取用信)6(

738,351,3金り預)7( 3,153,837  － 

－301,976,62301,976,62金証保入受)8(

000,003,2金入借期短)9( 2,300,000  － 

00,000,1金入借期長)01( 0 1,000,000  － 

－241,173,35241,173,35計債負

（注）金融商品の時価の算定方法 

  (1)現金・預金、(2)預託金、(3)約定見返勘定、(4)信用取引資産、(5)短期差入保証金、(6)信用取

引負債、(7)預り金、(8)受入保証金、(9)短期借入金 

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっ

ております。 

(10) 長期借入金 

適用金利が、変動金利によるため、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行

後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額にほぼ等しいと考えられるため、当該帳簿

価額によっております。 
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〔関連当事者との取引に関する注記〕 

１．親会社との取引 
（単位：千円） 

属性 
会社等の 

名称 

議決権等の

所有(被所有) 

割合 

関連当事者との

関係 
取引の内容 取引金額 科目 期末残高 

親会社 

株式会社 

岡三証券 

グループ 

被所有 

直接 95.3 ％ 

間接  4.7 ％ 

役員の兼任 

資金の借入 

債務保証 

有価証券の借入 

資金の借入(注1)  1,000,000 長期借入金 1,000,000

利息の支払(注1) 24,298 未払費用 9,786

金融機関からの借入に係る 

債務被保証(注2) 
 2,300,000 － － 

保証料の支払(注2) 5,304 未払費用 63

有価証券の借入(注3)  307,200 － － 

品借料の支払(注3) 300 未払費用 147

取引条件及び取引条件の決定方針等 

（注1） 資金の借入については、市場金利をもとに利率を決定しており、担保は差入れておりません。 

（注2） 当社の金融機関からの借入に対する株式会社岡三証券グループによる債務保証であり、保証料については、

通常行われている料率によっております。 

（注3） 品借料については、有価証券の貸借取引市場の料率などを参考に決定しております。 

２．兄弟会社との取引 
（単位：千円） 

属性
会社等の 

名称

議決権等の

所有(被所有) 

割合

関連当事者との

関係 
取引の内容 取引金額 科目 期末残高

親会社 

の 

子会社 

岡三証券 

株式会社 
－ 

役員の兼任 

保証金等の差入

有価証券の差入

有価証券等取引

の委託の取次ぎ

投資情報の購入

出向者の受入 

信用取引差入保証金代用有価

証券の差入 
307,200 － － 

信用取引に係る 

保証金の差入(注1) 
5,886,586 短期差入保証金 1,380,000

信用取引に係る 

株式の売付代金の差入(注1) 
3,657,815 

信用取引 

借証券担保金 
4,233,524

信用取引に係る 

品貸料の受取(注2) 
63,772 未収収益 2,085

信用取引に係る株式の 

買付代金の借入(注1,3) 
19,836,374 信用取引借入金 16,004,677

信用取引に係る 

利息、品借料の支払(注2,3) 
308,075 未払費用 33,873

親会社 

の 

子会社 

岡三情報

システム 

株式会社 

被所有 

間接  1.1 ％ 

ITコンサルティング

システムの譲渡

システムの利用

システムに関連するソフトウ

ェア及び長期前払費用の譲渡

(注4) 

606,441 － － 

システム利用料の支払(注5) 752,948 
未払費用 

前払費用 

100,640

10,486

取引条件及び取引条件の決定方針等 

（注1） 取引が反復的に行われており、その発生総額の把握が困難であるため、取引金額欄には期中平均残高を記載しており

ます。 

（注2） 品借料及び品貸料については、有価証券の貸借取引市場の料率などを参考に決定しております。 

（注3） 信用取引借入金については、市場金利をもとに利率を決定しております。 

（注4） 譲渡時の帳簿価格によっております。 

（注5） 一般的取引条件と同様に決定しております。 
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〔1株当たり情報に関する注記〕 

 

１．1株当たり純資産額     6,166円 00銭 

 

２．1株当たり当期純利益           448円 30銭 


